
     ROMÂNIA                                                                        
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind modificarea Statului de funcţii al Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi  

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2020,
      Având în vedere:

              -  raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat
sub nr. 7187 din 23.04.2020;

      -  avizul  Comisiei de Studii,  Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi  Administrarea
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
              - Nota de fundamentare a conducerii Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi, nr. 496 din
22.04.2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 7175 din data de 23.04.2020;
              -  procesul verbal nr. 466 din 14.04.2020 privind rezultatul final la examenul de promovare din
funcţia de asistent medical debutant în funcţia de asistent medical bază precum şi din funcţia de infirmier
debutant în funcţia de infirmier bază;
              - prevederile art. 41 din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului –
cadru  privind  stabilirea  principiilor  generale  de  ocupare  a  unui  post  vacant  sau  temporar  vacant
corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte imediat superioare a
personalului  contractual  din  sectorul  bugetar  plătit  din  fonduri  publice,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
              - prevederile art. 31 alin. (4) din Legea nr .153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;
              - prevederile art. 3 alin. (1) din Norma privind organizarea, funcționarea și finanțarea unităților de
asistență  medico-sociale,  aprobată  Hotărârea  Guvernului  nr.  412/2003,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
              -  prevederile art.  10 alin. (3)  din  Instrucţiunea nr.  1/2003 de aplicare a Normelor privind
organizarea,  funcţionarea  şi  finanţarea  unităţilor  de  asistenţă  medico-sociale,  aprobate  prin  Hotărârea
Guvernului nr. 412/2003, emisă de ministrul sănătăţii şi ministrul administraţiei şi internelor;
              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), f), alin. (5) lit. b) şi c) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

     Art.  1.  –  Se aprobă modificarea Statului  de  funcţii  al  Centrului  de  Asistenţă  Medico-Socială
Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 75 din 24.04.2019, prin transformarea următoarelor posturi:

             a) 1 post de asistent medical debutant, normă întreagă, aflat la poziţia 20 în Statul de funcţii,
nivel de studii PL, se transformă în asistent medical bază, din cadrul Biroului Medico-Social, ca urmare a
promovării;
                     b) 1 post de infirmier debutant, normă întreagă, aflat la poziţia 34 în Statul de funcţii, nivel de
studii M/G, se transformă în infirmier bază, din cadrul Biroului Medico-Social, ca urmare a promovării;
                     c)  1 post vacant de administrator I, normă întreagă, aflat la poziţia 36 în Statul de funcţii,
Compartimentul Contabilitate şi Administrativ Vâlcelele, nivel de studii M, se transformă într-un post de
administrator  II,  din  cadrul  Compartimentului  Contabilitate  şi  Administrativ  Vâlcelele  al  Centrului  de
Asistenţă Medico-Socială Călăraşi.

     Art. 2. – Centrul de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
      Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial,
va comunica prezenta celor interesaţi.

   VICEPREŞEDINTE,
ec. Marian DINULESCU                              CONTRASEMNEAZĂ,                    
                                                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                           Emil MUȘAT

Nr. 53 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   29.04.2020

Redactat: cons. juridic, 
      Daniela CONSTANTIN




	Nr. 53

